
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 Rechnung 
 

 Ortsbürgergemeinde 
 & Forstdienste Lenzia 
 

 

2
0

2
1
 



Inhaltsverzeichnis Rechnung 2021

Ortsbürgergemeinde Lenzburg und Forstdienste Lenzia

Erläuterungen Ortsbürgergemeinde 1 - 4

Ergebnis

- Ortsbürgergemeinde 5 - 6

Erfolgsrechnung

- Erfolgsrechnung Zusammenzug 7

- Erfolgsrechnung 8 - 13

- Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug 14

- Erfolgsrechnung Artengliederung 15 - 18

Investitionsrechnung

- Investitionsrechnung Zusammenzug 19

- Investitionsrechnung 20

- Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug 21

- Investitionsrechnung Artengliederung 22

Bilanz

- Bilanz Zusammenzug 23

- Bilanz 24 - 29

Erläuterungen Forstdienste Lenzia 30 - 31

Ergebnis

- Forstdienste Lenzia 32 - 33

Erfolgsrechnung

- Erfolgsrechnung Zusammenzug 34

- Erfolgsrechnung 35 - 36

- Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug 37

- Erfolgsrechnung Artengliederung 38 - 40

Bilanz

- Bilanz Zusammenzug 41

- Bilanz 42 - 44

Lenzburg, 17.02.2022 Inhaltsverzeichnis Rechnung 2021



1 

 

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 

0110 Legislative 

3100.00 Mehraufwand für die Herstellungskosten der Unterlagen für die ausserordentliche 

Ortsbürgergemeindeversammlung (Vorlage Mittelschule) 

 

3102.00 Im Konto 0110.3102.00 sind die Druckkosten von CHF 3'447 (Anteil Ortsbürgergemeinde) 

3130.01 für den Jahresbericht 2020 verbucht. Der Aufwand für Redaktion und Gestaltung (Layout) 

3170.01 ist mit CHF 4'048 für den Jahresbericht 2020 im Konto 0110.3130.01 verbucht. Dazu kom-

men die Kosten (Technik) für die beiden, aufgrund der Covid-19-Situation, in der 3-fach 

Turnhalle der Berufsschule Lenzburg durchgeführten Sommer-Ortsbürgergemeinde-

versammlung und der ausserordentlichen Ortsbürgergemeindeversammlung. Dafür sind 

Aufwendungen von CHF 18'115 entstanden (teilweise im Konto 0110.3170.01 budgetiert). 

 

3612.01 Kosten für Transport und Einrichtung der Sommer-Ortsbürgergemeindeversammlung und 

ausserordentlichen Ortbürgergemeindeversammlung durch das Werkhofpersonal in der  

3-fach Turnhalle der Berufsschule Lenzburg 

 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 

3612.00 Die Ortsbürgergemeinde beteiligte sich neben der vereinbarten Verwaltungsentschä-

digung von CHF 60'000, mit einem Pauschalbetrag von CHF 10'000, an den von der 

Einwohnergemeinde finanzierten Kosten von CHF 31'295 im Zusammenhang mit der 

Mittelschule. 

 

0290 Verwaltungsliegenschaften 

3120.00 Seit 1. Juli 2020 werden die Heiz- und Nebenkostenabrechnung für diverse Liegenschaften 

4479.00 mittels Immobilienverwaltungssoftware geführt. Dies führt dazu, dass teilweise die Kosten 

für Gas, Wasser etc. direkt über die Bilanzkonten 10130.xx verbucht werden. Damit entfällt 

auch der Ertrag aus der Heiz- und Nebenkostenabrechnung im Konto 0290.4479.00. Dazu 

kommt, dass ab 1. Januar 2021 der Stromanteil für das Ikonenmuseum (ca. CHF 8'000) 

dem Konto 3110.3120.00 belastet wird. 

 

3140.00 Die im Budget eingestellten CHF 5'000 für die technische Untersuchung Altlasten 50m 

Anlage Schützenmatte wurden noch nicht ausgelöst (wird im Budget 2023 eingestellt). Auf 

der anderen Seite musste die Hangabsturzsicherung für den Umgebungsunterhalt (durch 

Werkhofpersonal) beim Burghaldenhaus für rund CHF 12'500 ersetzt werden. 

 

3144.00 Die im Budget eingestellten CHF 30'000 für die Dachsanierung Gofischeune wurden noch 

nicht ausgelöst. Die Sanierung ist mittelfristig nötig und wird wieder budgetiert. Der Stadtrat 

beschloss an seiner Sitzung vom 15. September 2021 die Sanierung des Steinschiefer-

dachs der Römersteinhütte. Die Kosten dafür beliefen sich auf CHF 31'917. 

 

3612.01 Das Werkhofpersonal leistete rund 60 Arbeitsstunden mehr im Zusammenhang mit den 

Liegenschaften des Verwaltungsvermögens gegenüber dem Vorjahr. 

 

4472.00 Aufgrund der anhaltenden Covid-19-Situation konnten das Burghaldenhaus, die Römer-

steinhütte und die Schützenstube weniger vermietet werden als vor der Pandemie. 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 

3110 Museum Burghalde 

3010.00 Der Mehraufwand resultiert u.a. durch die Besetzung der Kasse im Ausstellungstandort 

Seifi. Dieser Lohnaufwand wurde nicht budgetiert. 



2 

 

3102.00 Infolge der anhaltenden Covid-19-Situation wurde die Sonderausstellung auch im Jahr 

2021 gezeigt (weiterhin erfreuliche Besucherzahlen). Dazu mussten einzelne Veranstal-

tungen abgesagt werden. Dies führte dazu, dass die Druckkosten nicht im budgetierten 

Umfang benötigt wurden. 

 

3120.00 Siehe Bemerkung zu Konto 0290.3120.00. Dazu wurden erstmals die Heiz- und Neben-

kosten für das durch das Museum benutzte Seifiareal von CHF 7'200 belastet. 

 

3130.01 U.a. Mehraufwand aufgrund vermehrten Einsatzes von Zivildienstleistenden 

 

3130.14 Die Vorleistungen für die Wechsel- und Pop-Up-Ausstellungen im Jahr 2021, welche im 

Jahr 2020 zu einer Budgetüberschreitung geführt haben, konnten im Berichtsjahr 

eingespart werden. 

 

3158.00 Die Entschädigung für die PC-Arbeitsstationen, welche am Stadtnetz sind, fielen im Rah-

men des Vorjahres aus.  

 

4240.00 Aufgrund der Covid-19-Situation blieb das Museum Anfang Jahr während 2 Monaten ge- 

4250.00 schlossen, entsprechend mussten diverse Veranstaltungen abgesagt werden, und es 

konnten auch keine Einnahmen im Museums-Shop generiert werden. Trotzdem ist der 

Ertrag aus Eintritten und Führungen sehr erfreulich. 

 
3290 Kultur, übrige 

3130.01 Aufgrund der Covid-19-Situation sind weniger Gesuche bei der Ortsbürgerkulturkom- 

4511.00 mission eingegangen. U.a. wurde das Fotofestival 2021 mit CHF 15'000 unterstützt wovon 

CHF 10'000 aus dem Konto 29100.22 Ausstellungsgewinne OBG-Kommission entnom-

men wurden. 

 

3130.10 Die Digitalisierung der Neujahrsblätter konnte im Jahr 2021 umgesetzt werden. Die Kosten 

dafür beliefen sich auf CHF 4'190. Die Kosten für die Herstellung der Neujahrsblätter liegt 

im Rahmen des Vorjahres. 

 

3170.11 Aufwand für Weihnachtsbaumgutscheine an Ortsbürgerinnen und Ortsbürger, gratis Weih-

nachtsbäume auf dem Stadtgebiet und das Silvesterfeuer 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8200 Nichtbetrieb Wald 
3130.01 Dienstleistungen der Forstdienste Lenzia und externer Firmen im gemeindeeigenen Wald 
 
3144.00 Im Berichtsjahr hat die Aargauische Gebäudeversicherung (AGV) die Schlusszahlung von 

CHF 8'830 an die Eulenhütte geleistet, welche im Jahr 2020 einem Sturm zum Opfer fiel. 
Ebenfalls hat das AGV eine Akontozahlung von CHF 45'095 für die Länzerthütte entrichtet, 
welche im Jahr 2020 abgebrannt war. Der Wiederaufbau ist im Jahr 2022 geplant. Der 
bisher nicht beanspruchte Betrag von CHF 36'911 wurde abgegrenzt. 

 

4120.00 Die im Budget eingestellte Abbauentschädigung von 20'000 m3 à CHF 5/m3 der Kies 

Lenz AG für den Abbau vor Bau am Standort der geplanten Recyclinganlage ist noch nicht 

angefallen. Der Betrag wurde im Budget 2022 eingestellt. 

 
8903 Nichtbetrieb Kieswerk 

3130.18 Der im Budget 2021 eingestellte Kredit für Planung, ordnungsgemässe Entsorgung des 

4260.00 belasteten Materials durch den Schiessbetrieb der Combatschützen sowie Endgestaltung 

der Spezialzone wurde aufgrund von zeitlichen Verzögerungen nicht voll beansprucht. Die 

geschätzten Restkosten sind im Budget 2022 eingestellt. Die Beiträge von Bund, Kanton 

und Combatschützen an die Sanierung der Combatschiessanlage wurden im Konto 

8903.4260.00 abgegrenzt.  

 



3 

 

3132.00 Die im Budget eingestellten CHF 50'000 für die Erarbeitung neuer Vertragswerke der bei-

den Ortsbürgergemeinden mit der Kies Lenz AG bezüglich Pacht oder Baurecht der 

Betriebsareale wurden nicht beansprucht. Die Kosten dafür fallen wesentlich tiefer aus und 

sind mit CHF 10'000 im Budget 2022 eingestellt. Die im Budget eingestellten CHF 20'000 

für die Planung der Abbauetappe 5/6 fielen nur zur Hälfte an. Im Budget 2022 ist wiederum 

ein Betrag eingesetzt worden. Ebenfalls wurden die CHF 50'000 für die allgemeine Planung 

der Spezialzone nur zu einem kleinen Teil beansprucht.  

 

3137.00 Die Funktion 8903 Nichtbetrieb Kieswerk ist der Mehrwertsteuer unterstellt. Im Berichtsjahr 

sind die Vorsteuerkürzungen 2020 und 2021 verbucht.  

 

3140.00 Der im Budget 2021 eingestellte Kredit von CHF 25'000 für die Waldarbeiten Spezialzone 

(Buchten) fielen mehrheitlich schon im Jahr 2020 an. 

 

4451.01 Die Dividende der Beton Niederlenz-Lenzburg AG für das Geschäftsjahr 2020 fiel tiefer 

aus als in den Vorjahren.  

9 FINANZEN UND STEUERN 

9610 Zinsen 

3400.00 Zinsaufwand von 0,01 % für die Kontokorrentschuld der Ortsbürgergemeinde gegenüber 

der Einwohnergemeinde 

 

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 

3430.40 Die im Budget eingestellte Tranche von CHF 30'000 für die Anschaffung von Wasch-

maschinen/Tumbler in der Überbauung Viehmarkt wurde zurückgestellt. Der allgemeine 

Unterhalt für die Überbauung Viehmarkt belief sich auf CHF 80'264. Aufgrund von Mieter-

wechseln fielen dort vermehrt Malerarbeiten und die Erneuerung von Bodenbelägen an. 

Bei der Liegenschaft Kutscherhaus musste ein Schaden durch eindringendes Hangsicker-

wasser dringend behoben werden. Der Stadtrat beschloss an seiner Sitzung vom 15. Sep-

tember 2021 diese Mehrausgaben von rund CHF 15'000. Ab 1. Oktober 2021 ist die 

Jugendarbeit im Hirzelhaus eingemietet. Für Anpassungen in diesem Zusammenhang sind 

Kosten von rund CHF 17'000 entstanden. 

 

3439.00 Aufgrund der guten Vermietung in der Überbauung Viehmarkt fielen kaum Inseratekosten 

an.  

 

3439.10 Seit 1. Juli 2020 werden die Heiz- und Nebenkostenabrechnungen für ein Teil der Liegen- 

4439.00 schaften des Finanzvermögens mittels Immobilienverwaltungssoftware geführt. Dies führt 

dazu, dass teilweise die Kosten für Gas, Wasser etc. direkt über die Bilanzkonten 10130.xx 

verbucht werden. Bis auf die Nebenkostenpauschalen entfällt auch der Ertrag aus der 

Heiz- und Nebenkostenabrechnung im Konto 9630.4439.00. 

 

4411.00 Buchgewinn für die Enteignungsentschädigung im Zusammenhang mit dem Anschluss 

Lenzburg, Optimierung Süd, Richtung Zürich (Nationalstrasse N1) 

 

4430.00 Die budgetierten Mietzinseinnahmen für die Überbauung Viehmarkt und Hirzelhaus 

wurden um je CHF 10'000 nicht erreicht. 

 

9990 Abschluss 

9001.01 Die Rechnung 2021 schliesst mit einem Aufwandüberschuss von CHF 149'869 (Budget 

CHF 158'600) ab, der dem Konto 29900.21 Eigenkapital Jahresergebnis Ortsbürger-

gemeinde entnommen wird. 

  



4 

 

Erläuterungen zur Investitionsrechnung 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8200 Nichtbetrieb Wald 

6000.00 Abgang von Waldfläche im Zusammenhang mit dem Anschluss Lenzburg, Optimierung 

Süd, Richtung Zürich (Nationalstrasse N1). Siehe Bemerkung zu Konto 9630.4411.00. 

Erläuterungen zur Bilanz 

1 AKTIVEN 

1045 Übriger betrieblicher Ertrag 

10450.21 Siehe Bemerkung zu Konto 8903.4260.00. 

2 PASSIVEN 

2001 Kontokorrent mit Dritten 

20010.21 Die Ortsbürgergemeinde konnte im Rechnungsjahr die Kontokorrentschuld gegenüber der 

Einwohnergemeinde um CHF 131'777 auf CHF 5'710 per 31. Dezember 2021 reduzieren. 

 

2064 Darlehen, Schuldscheine 

20640.21 Darlehen bei der Aargauischen Pensionskasse mit einer Laufzeit bis am 30. Sep-

tember 2026 zu einem Zinssatz von 0,23 % 

 

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 

29990.21 Der Saldo von CHF 32'874'530 setzt sich wie folgt zusammen: 

 Kumulierte Ergebnisse Ortsbürgergemeinde CHF 26'307'393 

 Kumulierte Ergebnisse Kieswerk CHF 3'567'137 

 Reserve für Waldinfrastruktur (ehemals Forstreserve) CHF 3'000'000 



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Ergebnis - Ortsbürgergemeinde

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 545'010.15 532'500.00 493'818.60
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'073'203.30 1'366'900.00 1'022'701.12
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 217'039.85 217'200.00 217'039.85
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 294'832.00 275'000.00 221'073.65
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 2'130'085.30 2'391'600.00 1'954'633.22

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 429'013.95 500'000.00 778'613.55
42 Entgelte 263'352.72 362'000.00 111'662.52
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 1.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 10'000.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 0.00 0.00 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 702'366.67 862'000.00 890'277.07

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -1'427'718.63 -1'529'600.00 -1'064'356.15

34 Finanzaufwand 304'233.49 269'500.00 267'973.90
44 Finanzertrag 1'582'082.90 1'640'500.00 1'648'639.50

Ergebnis aus Finanzierung 1'277'849.41 1'371'000.00 1'380'665.60

Operatives Ergebnis -149'869.22 -158'600.00 316'309.45

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -149'869.22 -158'600.00 316'309.45
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 5



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Ergebnis - Ortsbürgergemeinde

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0.00 0.00 1.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 1.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 19.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 19.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 19.00 0.00 -1.00

Selbstfinanzierung 57'170.63 58'600.00 533'349.30

Finanzierungsergebnis 57'189.63 58'600.00 533'348.30
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Seite 6



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 2'434'318.79 2'434'318.79 2'661'100.00 2'661'100.00 2'538'916.57 2'538'916.57

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 378'253.55 91'593.00 387'800.00 114'500.00 349'651.80 112'577.90
Nettoergebnis 286'660.55 273'300.00 237'073.90

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

3'200.00 3'000.00 2'200.00

Nettoergebnis 3'200.00 3'000.00 2'200.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'075'391.00 90'152.72 1'096'200.00 85'000.00 1'052'912.67 77'506.72
Nettoergebnis 985'238.28 1'011'200.00 975'405.95

8 VOLKSWIRTSCHAFT 660'570.35 905'566.65 890'700.00 1'074'000.00 537'480.15 1'128'943.05
Nettoergebnis 244'996.30 183'300.00 591'462.90

9 FINANZEN UND STEUERN 320'103.89 1'343'806.42 286'400.00 1'384'600.00 598'871.95 1'217'688.90
Nettoergebnis 1'023'702.53 1'098'200.00 618'816.95

Seite 7



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 2'434'318.79 2'434'318.79 2'661'100.00 2'661'100.00 2'538'916.57 2'538'916.57

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 378'253.55 91'593.00 387'800.00 114'500.00 349'651.80 112'577.90
Nettoergebnis 286'660.55 273'300.00 237'073.90

01 Legislative und Exekutive 47'038.95 42'900.00 40'638.10
Nettoergebnis 47'038.95 42'900.00 40'638.10

011 Legislative 47'038.95 42'900.00 40'638.10
Nettoergebnis 47'038.95 42'900.00 40'638.10

0110 Legislative 47'038.95 42'900.00 40'638.10
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 4'000.00 5'000.00 2'640.00
3100.00 Büromaterial 3'546.50 2'000.00 4'147.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'689.35 4'500.00 4'181.55
3130.01 Dienstleistungen Dritter 24'928.85 12'000.00 8'613.35
3130.03 Portokosten 5'220.65 6'000.00 3'872.85
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 400.00 400.00 400.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 2'154.00 5'000.00 2'154.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 716.50 8'000.00 14'629.35
3612.01 Entschädigung an Bauamt / Werkhof 1'383.10

02 Allgemeine Dienste 331'214.60 91'593.00 344'900.00 114'500.00 309'013.70 112'577.90
Nettoergebnis 239'621.60 230'400.00 196'435.80

022 Allgemeine Dienste, übrige 70'000.00 60'000.00 60'000.00
Nettoergebnis 70'000.00 60'000.00 60'000.00

0220 Allgemeine Dienste, übrige 70'000.00 60'000.00 60'000.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 70'000.00 60'000.00 60'000.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 261'214.60 91'593.00 284'900.00 114'500.00 249'013.70 112'577.90
Nettoergebnis 169'621.60 170'400.00 136'435.80

0290 Verwaltungsliegenschaften 261'214.60 91'593.00 284'900.00 114'500.00 249'013.70 112'577.90
3010.00 Löhne 29'785.00 35'000.00 31'621.75
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 2'353.90 2'500.00 2'491.10
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'225.00 2'200.00 2'266.25

Seite 8



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 202.65 300.00 232.10
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 98.85 200.00 116.25
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'473.45 3'000.00 3'802.95
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 6'625.70
3120.00 Ver- und Entsorgung 17'591.15 42'000.00 38'360.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'757.85 12'000.00 1'384.55
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'730.65 5'000.00 3'503.40
3140.00 Unterhalt Grundstücken 30'951.75 30'000.00 21'322.95
3144.00 Unterhalt Hochbauten 72'687.35 65'000.00 48'839.70
3151.00 Unterhalt Maschinen / Geräte / Fahrzeuge 155.00 1'000.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'004.85 3'500.00 3'004.85
3170.01 Reisekosten und Spesen 960.00 1'000.00 880.00
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 17'177.15 17'200.00 17'177.15
3612.01 Entschädigung an Bauamt / Werkhof 73'060.00 65'000.00 67'385.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 63'647.00 62'000.00 71'491.00
4472.00 Benützungsgebühren Liegenschaften VV 27'946.00 38'500.00 23'060.00
4479.00 Übrige Erträge Liegenschaften VV 14'000.00 18'026.90

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

3'200.00 3'000.00 2'200.00

Nettoergebnis 3'200.00 3'000.00 2'200.00

14 Allgemeines Rechtswesen 3'200.00 3'000.00 2'200.00
Nettoergebnis 3'200.00 3'000.00 2'200.00

140 Allgemeines Rechtswesen 3'200.00 3'000.00 2'200.00
Nettoergebnis 3'200.00 3'000.00 2'200.00

1400 Allgemeines Rechtswesen 3'200.00 3'000.00 2'200.00
4210.03 Gebühren Einbürgerungen 3'200.00 3'000.00 2'200.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'075'391.00 90'152.72 1'096'200.00 85'000.00 1'052'912.67 77'506.72
Nettoergebnis 985'238.28 1'011'200.00 975'405.95

31 Kulturerbe 931'174.90 75'210.22 927'200.00 80'000.00 943'353.22 72'877.72
Nettoergebnis 855'964.68 847'200.00 870'475.50

311 Museen und bildende Kunst 931'174.90 75'210.22 927'200.00 80'000.00 943'353.22 72'877.72
Nettoergebnis 855'964.68 847'200.00 870'475.50

Seite 9



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110 Museum Burghalde 931'174.90 75'210.22 927'200.00 80'000.00 943'353.22 72'877.72
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 1'350.00 3'500.00 1'640.00
3010.00 Löhne 411'219.20 383'000.00 372'817.05
3010.09 EO- und Versicherungsleistungen -7'249.60
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 30'641.10 28'000.00 27'106.45
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 21'534.10 27'000.00 20'305.20
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'705.55 4'000.00 3'507.80
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'534.40 1'500.00 1'487.75
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'250.00 2'000.00 1'367.90
3100.00 Büromaterial 2'230.75 4'000.00 2'844.15
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'260.30 8'000.00 9'664.90
3102.00 Drucksachen, Publikationen 9'918.50 20'000.00 19'134.75
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 760.57 1'500.00 1'016.09
3105.00 Lebensmittel 2'249.10 4'000.00 4'020.95
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 4'961.34 5'500.00 9'421.76
3119.00 Anschaffung übrige nicht aktivierbare Anlagen 9'147.20 15'000.00 14'862.20
3120.00 Ver- und Entsorgung 46'770.35 34'000.00 30'832.05
3130.01 Dienstleistungen Dritter 26'926.80 20'000.00 30'517.45
3130.02 Telefon- und Internetgebühren 6'020.78 5'200.00 5'125.30
3130.03 Portokosten 2'825.15 3'500.00 4'936.95
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'907.01 3'000.00 2'696.16
3130.14 Wechselausstellungen 60'342.90 80'000.00 94'001.01
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'779.55 7'000.00 3'267.80
3144.00 Unterhalt Hochbauten 37'071.45 35'000.00 36'231.20
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 21'289.45 17'000.00 22'214.65
3159.00 Unterhalt übrige mobile Anlagen 8'512.50 8'000.00 3'434.40
3170.01 Reisekosten und Spesen 407.25 1'500.00 210.25
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 172'319.20 172'500.00 172'319.20
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 27'543.50 27'500.00 27'543.50
3612.01 Entschädigung an Bauamt / Werkhof 6'696.90 6'000.00 28'075.95
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 59'408.57 60'000.00 53'222.22
4250.00 Verkäufe 15'801.65 20'000.00 19'655.50

32 Kultur, übrige 144'216.10 14'942.50 169'000.00 5'000.00 109'559.45 4'629.00
Nettoergebnis 129'273.60 164'000.00 104'930.45

329 Kultur, übriges 144'216.10 14'942.50 169'000.00 5'000.00 109'559.45 4'629.00
Nettoergebnis 129'273.60 164'000.00 104'930.45

Seite 10



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3290 Kultur, übriges 144'216.10 14'942.50 169'000.00 5'000.00 109'559.45 4'629.00
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 1'480.00 2'000.00 1'520.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 37'434.65 46'000.00 30'670.50
3130.10 Neujahrsblätter 37'619.40 46'000.00 32'302.60
3130.11 Jugendfest 12'176.90 14'000.00 10'000.00
3170.11 Öffentlichkeitsarbeit 11'986.65 12'000.00 10'066.35
3170.14 Bundesfeier 3'518.50 9'000.00
3636.00 Beiträge an private Organisationen 40'000.00 40'000.00 25'000.00
4250.00 Verkäufe 4'942.50 5'000.00 4'629.00
4511.00 Entnahmen aus Fonds des EK 10'000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 660'570.35 905'566.65 890'700.00 1'074'000.00 537'480.15 1'128'943.05
Nettoergebnis 244'996.30 183'300.00 591'462.90

82 Forstwirtschaft 191'313.15 449'560.95 228'600.00 517'000.00 211'336.40 845'437.35
Nettoergebnis 258'247.80 288'400.00 634'100.95

820 Forstwirtschaft 191'313.15 449'560.95 228'600.00 517'000.00 211'336.40 845'437.35
Nettoergebnis 258'247.80 288'400.00 634'100.95

8200 Nichtbetrieb Wald 191'313.15 449'560.95 228'600.00 517'000.00 211'336.40 845'437.35
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 11'873.00 12'000.00 11'873.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 192'769.45 215'000.00 183'559.25
3134.00 Sachversicherungsprämien 341.60 600.00 277.35
3144.00 Unterhalt Hochbauten -13'670.90 1'000.00 15'626.80
4120.00 Konzessionen 429'013.95 500'000.00 778'613.55
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 31'955.80
4390.00 Übriger Ertrag 1.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 20'547.00 17'000.00 34'867.00

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 469'257.20 456'005.70 662'100.00 557'000.00 326'143.75 283'505.70
Nettoergebnis 13'251.50 105'100.00 42'638.05

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 469'257.20 456'005.70 662'100.00 557'000.00 326'143.75 283'505.70
Nettoergebnis 13'251.50 105'100.00 42'638.05

8903 Nichtbetrieb Kieswerk 469'257.20 456'005.70 662'100.00 557'000.00 326'143.75 283'505.70
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 1'520.00 3'000.00 2'120.00

Seite 11



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3000.02 Präsidialentschädigung 3'000.00 3'000.00 2'000.00
3062.00 Teuerungszulagen auf Renten 1'367.00 1'400.00 1'367.00
3100.00 Büromaterial 500.00
3130.05 Bank- und Postspesen 66.40 200.00 65.30
3130.18 Sanierung Combatschiessanlage 246'472.35 331'000.00 24'776.50
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 76'303.45 152'000.00 185'332.20
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'142.00 3'000.00 2'764.95
3137.00 Steuern und Abgaben 3'597.65 -4'095.45
3140.00 Unterhalt Grundstücken 28'312.05 62'000.00 70'738.55
3170.01 Reisekosten und Spesen 784.30 2'000.00 462.00
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 103'692.00 104'000.00
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 40'612.70
4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 180'000.00 274'000.00
4451.01 Dividende Beteiligung Beton AG 5'000.00 12'500.00 12'500.00
4451.02 Dividende Beteiligung Kies Lenz AG 51'750.00 51'500.00 51'750.00
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 219'255.70 219'000.00 219'255.70

9 FINANZEN UND STEUERN 320'103.89 1'343'806.42 286'400.00 1'384'600.00 598'871.95 1'217'688.90
Nettoergebnis 1'023'702.53 1'098'200.00 618'816.95

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 320'103.89 1'193'937.20 286'400.00 1'226'000.00 282'562.50 1'217'688.90
Nettoergebnis 873'833.31 939'600.00 935'126.40

961 Zinsen 6'913.75 7'500.00 10'316.95
Nettoergebnis 6'913.75 7'500.00 10'316.95

9610 Zinsen 6'913.75 7'500.00 10'316.95
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 13.75 600.00 3'416.95
3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 6'900.00 6'900.00 6'900.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 313'190.14 1'193'937.20 278'900.00 1'226'000.00 272'245.55 1'217'688.90
Nettoergebnis 880'747.06 947'100.00 945'443.35

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 313'190.14 1'193'937.20 278'900.00 1'226'000.00 272'245.55 1'217'688.90
3010.00 Löhne 14'886.05 16'000.00 13'860.35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 870.45 700.00 638.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 113.90 200.00 90.25
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 175'452.88 100'000.00 122'231.45
3431.00 Nicht baulicher Liegenschaftsunterhalt durch Dritte 18'171.92 28'000.00 24'521.40

Seite 12



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3431.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'177.65 4'000.00 1'044.30
3439.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen 2'372.95 5'000.00 2'132.50
3439.10 Ver- und Entsorgung 37'974.95 55'000.00 52'215.60
3439.30 Sachversicherungsprämien 18'387.35 20'000.00 13'877.90
3439.40 Dienstleistungen Dritter 43'782.04 50'000.00 41'633.80
4411.00 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 1'613.00
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 1'188'777.00 1'210'000.00 1'212'243.00
4432.00 Benützungsgebühren Liegenschaften FV 1'000.00 200.00
4439.00 Übriger Liegenschaftenertrag FV 3'547.20 15'000.00 5'245.90

99 Nicht aufgeteilte Posten 149'869.22 158'600.00 316'309.45
Nettoergebnis 149'869.22 158'600.00 316'309.45

999 Abschluss 149'869.22 158'600.00 316'309.45
Nettoergebnis 149'869.22 158'600.00 316'309.45

9990 Abschluss 149'869.22 158'600.00 316'309.45
9000.01 Ertragsüberschuss Ortsbürgerverwaltung 316'309.45
9001.01 Aufwandüberschuss Ortsbürgerverwaltung 149'869.22 158'600.00

Seite 13



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ARTENGLIEDERUNG 2'434'318.79 2'434'318.79 2'661'100.00 2'661'100.00 2'538'916.57 2'538'916.57

3 AUFWAND 2'434'318.79 2'661'100.00 2'222'607.12

30 Personalaufwand 545'010.15 532'500.00 493'818.60
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'073'203.30 1'366'900.00 1'022'701.12
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 217'039.85 217'200.00 217'039.85
34 Finanzaufwand 304'233.49 269'500.00 267'973.90
36 Transferaufwand 294'832.00 275'000.00 221'073.65

4 ERTRAG 2'284'449.57 2'502'500.00 2'538'916.57

41 Regalien und Konzession 429'013.95 500'000.00 778'613.55
42 Entgelte 263'352.72 362'000.00 111'662.52
43 Verschiedene Erträge 1.00
44 Finanzertrag 1'582'082.90 1'640'500.00 1'648'639.50
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 10'000.00

9 ABSCHLUSSKONTEN 149'869.22 158'600.00 316'309.45

90 Abschluss Erfolgsrechnung 149'869.22 158'600.00 316'309.45

Seite 14



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ARTENGLIEDERUNG 2'434'318.79 2'434'318.79 2'661'100.00 2'661'100.00 2'538'916.57 2'538'916.57

3 AUFWAND 2'434'318.79 2'661'100.00 2'222'607.12

30 Personalaufwand 545'010.15 532'500.00 493'818.60

300 Behörden und Kommissionen 11'350.00 16'500.00 9'920.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden u. Komm. 11'350.00 16'500.00 9'920.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 455'890.25 434'000.00 411'049.55
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 455'890.25 434'000.00 411'049.55

305 Arbeitgeberbeiträge 63'279.90 66'600.00 58'241.15
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 33'865.45 31'200.00 30'235.55
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 23'759.10 29'200.00 22'571.45
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'022.10 4'500.00 3'830.15
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1'633.25 1'700.00 1'604.00

306 Arbeitgeberleistungen 13'240.00 13'400.00 13'240.00
3062 Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteilen 13'240.00 13'400.00 13'240.00

309 Übriger Personalaufwand 1'250.00 2'000.00 1'367.90
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'250.00 2'000.00 1'367.90

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'073'203.30 1'366'900.00 1'022'701.12

310 Material- und Warenaufwand 37'089.86 53'000.00 58'234.10
3100 Büromaterial 5'777.25 6'500.00 6'991.15
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'733.75 11'000.00 13'467.85
3102 Drucksachen, Publikationen 14'607.85 24'500.00 23'316.30
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 760.57 1'500.00 1'016.09
3105 Lebensmittel 2'249.10 4'000.00 4'020.95
3109 Übriger Material- und Warenaufwand 4'961.34 5'500.00 9'421.76

311 Nicht aktivierbare Anlagen 9'147.20 15'000.00 21'487.90
3110 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 6'625.70
3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 9'147.20 15'000.00 14'862.20

Seite 15



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 64'361.50 76'000.00 69'192.05
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 64'361.50 76'000.00 69'192.05

313 Dienstleistungen und Honorare 755'918.04 966'900.00 626'126.02
3130 Dienstleistungen Dritter 658'869.14 794'300.00 432'921.77
3132 Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexp. etc. 78'457.45 157'000.00 187'486.20
3134 Sachversicherungsprämien 14'993.80 15'600.00 9'813.50
3137 Steuern und Abgaben 3'597.65 -4'095.45

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 155'351.70 193'000.00 192'759.20
3140 Unterhalt Grundstücken 59'263.80 92'000.00 92'061.50
3144 Unterhalt Hochbauten 96'087.90 101'000.00 100'697.70

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 29'956.95 26'000.00 25'649.05
3151 Unterhalt Apparate, Masch., Geräte, Fahrz., Werkz. 155.00 1'000.00
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 21'289.45 17'000.00 22'214.65
3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 8'512.50 8'000.00 3'434.40

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 3'004.85 3'500.00 3'004.85
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'004.85 3'500.00 3'004.85

317 Spesenentschädigungen 18'373.20 33'500.00 26'247.95
3170 Reisekosten und Spesen 18'373.20 33'500.00 26'247.95

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 217'039.85 217'200.00 217'039.85

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 217'039.85 217'200.00 217'039.85
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 217'039.85 217'200.00 217'039.85

34 Finanzaufwand 304'233.49 269'500.00 267'973.90

340 Zinsaufwand 6'913.75 7'500.00 10'316.95
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 13.75 600.00 3'416.95
3401 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 6'900.00 6'900.00 6'900.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 297'319.74 262'000.00 257'656.95
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 175'452.88 100'000.00 122'231.45
3431 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 19'349.57 32'000.00 25'565.70
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 102'517.29 130'000.00 109'859.80

Seite 16



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

36 Transferaufwand 294'832.00 275'000.00 221'073.65

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 254'832.00 235'000.00 196'073.65
3611 Entschädigungen an den Kanton 103'692.00 104'000.00
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverb. 151'140.00 131'000.00 196'073.65

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 40'000.00 40'000.00 25'000.00
3636 Beiträge an priv. Organisationen ohne Erwerbszweck 40'000.00 40'000.00 25'000.00

4 ERTRAG 2'284'449.57 2'502'500.00 2'538'916.57

41 Regalien und Konzession 429'013.95 500'000.00 778'613.55

412 Konzessionen 429'013.95 500'000.00 778'613.55
4120 Konzessionen 429'013.95 500'000.00 778'613.55

42 Entgelte 263'352.72 362'000.00 111'662.52

421 Gebühren für Amtshandlungen 3'200.00 3'000.00 2'200.00
4210 Gebühren für Amtshandlungen 3'200.00 3'000.00 2'200.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 59'408.57 60'000.00 53'222.22
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 59'408.57 60'000.00 53'222.22

425 Erlös aus Verkäufen 20'744.15 25'000.00 24'284.50
4250 Verkäufe 20'744.15 25'000.00 24'284.50

426 Rückerstattungen 180'000.00 274'000.00 31'955.80
4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 180'000.00 274'000.00 31'955.80

43 Verschiedene Erträge 1.00

439 Übriger Ertrag 1.00
4390 Übriger Ertrag 1.00

44 Finanzertrag 1'582'082.90 1'640'500.00 1'648'639.50

441 Realisierte Gewinne FV 1'613.00

Seite 17



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4411 Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV 1'613.00

443 Liegenschaftenertrag FV 1'192'324.20 1'226'000.00 1'217'688.90
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 1'188'777.00 1'210'000.00 1'212'243.00
4432 Vergütung für Benützungen Liegenschaften FV 1'000.00 200.00
4439 Übriger Liegenschaftsertrag FV 3'547.20 15'000.00 5'245.90

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen VV 56'750.00 64'000.00 64'250.00
4451 Erträge aus Beteiligungen VV 56'750.00 64'000.00 64'250.00

447 Liegenschaftenertrag VV 331'395.70 350'500.00 366'700.60
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 303'449.70 298'000.00 325'613.70
4472 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 27'946.00 38'500.00 23'060.00
4479 Übrige Erträge Liegenschaften VV 14'000.00 18'026.90

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 10'000.00

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen EK 10'000.00
4511 Entnahmen aus Fonds EK 10'000.00

9 ABSCHLUSSKONTEN 149'869.22 158'600.00 316'309.45

90 Abschluss Erfolgsrechnung 149'869.22 158'600.00 316'309.45

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 149'869.22 158'600.00 316'309.45
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 316'309.45
9001 Aufwandüberschuss Erfolgrechnung 149'869.22 158'600.00

Seite 18



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Investitionsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Investitionsrechnung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 19.00 19.00 1.00 1.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 19.00 1.00
Nettoergebnis 19.00 1.00

9 FINANZEN 19.00 1.00
Nettoergebnis 19.00 1.00

Seite 19



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Investitionsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 19.00 19.00 1.00 1.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 19.00 1.00
Nettoergebnis 19.00 1.00

82 Forstwirtschaft 19.00 1.00
Nettoergebnis 19.00 1.00

820 Forstwirtschaft 19.00 1.00
Nettoergebnis 19.00 1.00

8200 Nichtbetrieb Wald 19.00 1.00
5050.00 Zugang von Waldungen 1.00

6000.00 Abgang von Grundstücken 19.00

9 FINANZEN 19.00 1.00
Nettoergebnis 19.00 1.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 19.00 1.00
Nettoergebnis 19.00 1.00

999 Abschluss 19.00 1.00
Nettoergebnis 19.00 1.00

9990 Abschluss 19.00 1.00
5900.00 Passivierte Einnahmen 19.00

6900.00 Aktivierte Ausgaben 1.00

Seite 20



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Investitionsrechnung

Rechnung / 23.02.2023 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget  2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

ARTENGLIEDERUNG 19.00 19.00 1.00 1.00

5 INVESTITIONSAUSGABEN 19.00 1.00

50 Sachanlagen 1.00
59 Übertrag an Bilanz 19.00

6 INVESTITIONSEINNAHMEN 19.00 1.00

60 Abgang von Sachanlagen 19.00
69 Übertrag an Bilanz 1.00

Seite 21



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Investitionsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Investitionsrechnung Artengliederung Rechnung 2021 Budget  2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

ARTENGLIEDERUNG 19.00 19.00 1.00 1.00

5 INVESTITIONSAUSGABEN 19.00 1.00

50 Sachanlagen 1.00

505 Waldungen 1.00
5050 Waldungen 1.00

59 Übertrag an Bilanz 19.00

590 Passivierungen 19.00
5900 Passivierte Einnahmen 19.00

6 INVESTITIONSEINNAHMEN 19.00 1.00

60 Abgang von Sachanlagen 19.00

600 Abgang von Grundstücken 19.00
6000 Abgang von Grundstücken ins Finanzvermögen 19.00

69 Übertrag an Bilanz 1.00

690 Aktivierungen 1.00
6900 Aktivierte Ausgaben 1.00

Seite 22



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz Zusammenzug 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

AKTIVEN 53'989'739.38 3'470'728.97 3'721'319.26 53'739'149.09
10 Finanzvermögen 31'574'235.33 3'470'726.97 3'504'260.41 31'540'701.89
14 Verwaltungsvermögen 22'415'504.05 2.00 217'058.85 22'198'447.20

PASSIVEN 53'989'739.38 3'520'475.40 3'771'065.69 53'739'149.09
20 Fremdkapital 3'279'403.19 3'204'144.95 3'294'868.02 3'188'680.12
29 Eigenkapital 50'710'336.19 316'330.45 476'197.67 50'550'468.97

Seite 23



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

AKTIVEN 53'989'739.38 3'470'728.97 3'721'319.26 53'739'149.09

10 Finanzvermögen 31'574'235.33 3'470'726.97 3'504'260.41 31'540'701.89

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 717'688.98 186'132.85 145'196.04 758'625.79

1002 Bank 717'688.98 186'132.85 145'196.04 758'625.79

10020 Bankkontokorrente 717'688.98 186'132.85 145'196.04 758'625.79
10020.21 Hypothekarbank Lenzburg Überbauung Viehmarkt 189'807.15 179'453.45 143'379.64 225'880.96
10020.31 Hypothekarbank Lenzburg Kieswerk 527'881.83 6'679.40 1'816.40 532'744.83

101 Forderungen 378'552.35 3'102'962.12 3'357'432.37 124'082.10

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü. Dritten 371'773.25 3'076'147.17 3'328'509.02 119'411.40

10100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 349'285.75 3'056'284.67 3'306'021.52 99'548.90
10100.01 Debitoren IS-E 378'863.60 378'623.60 240.00
10100.21 Debitoren IS-E OG 10'573.55 324'383.30 327'414.85 7'542.00
10100.22 Miet- und Pachtzinse 200.00 200.00
10100.23 Diverse Debitoren 338'512.20 58'674.65 305'419.95 91'766.90
10100.29 Scharnierkonto OG 2'294'363.12 2'294'363.12

10101 Forderungen Verrechnungssteuer 22'487.50 19'862.50 22'487.50 19'862.50
10101.31 Verrechnungssteuern Kieswerk 22'487.50 19'862.50 22'487.50 19'862.50

1013 Vorauszahlungen an Dritte 3'866.80 23'852.40 26'011.05 1'708.15

10130 Vorauszahlungen an Dritte 3'866.80 23'852.40 26'011.05 1'708.15
10130.21 Heizkosten (HK) 917.50 17'115.15 17'286.85 745.80
10130.22 Heizkosten übrige (HK) 105.55 469.15 554.20 20.50
10130.23 Wasser / Abwasser (BK) 2'719.45 2'797.35 4'935.00 581.80
10130.24 Strom allgemein (BK) 124.30 584.50 588.20 120.60
10130.25 Hauswartung (BK) 1'500.00 1'500.00
10130.26 Serviceabo (BK) 667.95 667.95
10130.27 Kabel- / TV-Gebühren (BK) 718.30 478.85 239.45

1019 Übrige Forderungen 2'912.30 2'962.55 2'912.30 2'962.55

Seite 24



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

10192 MWST-Vorsteuerguthaben 2'912.30 2'962.55 2'912.30 2'962.55
10192.21 Debitor MWST Eidg. Steuerverwaltung 2'912.30 2'962.55 2'912.30 2'962.55

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 180'000.00 180'000.00

1045 Übriger betrieblicher Ertrag 180'000.00 180'000.00

10450 RA übriger betrieblicher Ertrag 180'000.00 180'000.00
10450.21 RA übriger betrieblicher Ertrag 180'000.00 180'000.00

108 Sachanlagen FV 30'477'994.00 1'632.00 1'632.00 30'477'994.00

1080 Grundstücke FV 333'390.00 1'632.00 1'632.00 333'390.00

10800 Grundstücke FV 333'390.00 1'632.00 1'632.00 333'390.00
10800.21 Grundstücke FV 333'390.00 1'632.00 1'632.00 333'390.00

1084 Gebäude FV 30'144'604.00 30'144'604.00

10840 Gebäude FV 30'144'604.00 30'144'604.00
10840.21 Liegenschaften FV 30'144'604.00 30'144'604.00

14 Verwaltungsvermögen 22'415'504.05 2.00 217'058.85 22'198'447.20

140 Sachanlagen VV 21'674'443.05 2.00 217'058.85 21'457'386.20

1400 Grundstücke VV 11'950'444.00 11'950'444.00

14000 Grundstücke allgemeiner Haushalt 11'950'444.00 11'950'444.00
14000.21 Grundstücke allgemeiner Haushalt 11'950'444.00 11'950'444.00

1401 Strassen / Verkehrswege 7.00 7.00

14010 Strassen / Vekehrswege allgemeiner Haushalt 7.00 7.00
14010.21 Strassen / Verkehrswege OG 7.00 7.00

1404 Hochbauten 3'775'229.55 2.00 189'496.35 3'585'735.20

Seite 25



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

14040 Hochbauten allgemeiner Haushalt 3'775'229.55 2.00 189'496.35 3'585'735.20
14040.21 Hochbauten allgemeiner Haushalt 4'483'019.90 2.00 4'483'021.90
14040.99 WB Hochbauten allgemeiner Haushalt -707'790.35 189'496.35 -897'286.70

1405 Waldungen 5'866'125.00 19.00 5'866'106.00

14050 Waldungen allgemeiner Haushalt 5'866'125.00 19.00 5'866'106.00
14050.21 Waldungen OG 5'866'125.00 19.00 5'866'106.00

1406 Mobilien VV 82'637.50 27'543.50 55'094.00

14060 Mobilien allgemeiner Haushalt 82'637.50 27'543.50 55'094.00
14060.21 Mobilien allgemeiner Haushalt 137'717.50 137'717.50
14060.31 Mobilien Kieswerk 7.00 7.00
14060.99 WB Mobilien allgemeiner Haushalt -55'087.00 27'543.50 -82'630.50

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 741'061.00 741'061.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen 450'000.00 450'000.00

14540 Beteiligungen an öffent. Unternehmungen allg. Haushalt 450'000.00 450'000.00
14540.31 Kies Lenz AG 450'000.00 450'000.00

1455 Beteiligungen an privaten Unternehmungen 291'061.00 291'061.00

14550 Beteiligungen an privaten Unternehmungen allg. Haushalt 291'061.00 291'061.00
14550.31 Beteiligungen Kieswerk Beton AG / Kons. Werthmüller 291'061.00 291'061.00

Seite 26



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

PASSIVEN 53'989'739.38 3'520'475.40 3'771'065.69 53'739'149.09

20 Fremdkapital 3'279'403.19 3'204'144.95 3'294'868.02 3'188'680.12

200 Laufende Verbindlichkeiten 151'791.79 3'163'260.25 3'277'404.77 37'647.27

2000 Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten 14'304.65 1'504'943.85 1'487'311.40 31'937.10

20000 Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten 14'304.65 1'458'755.30 1'441'122.85 31'937.10
20000.01 Kreditoren Sammelkonto 1'401'210.85 1'401'210.85
20000.03 Abrechnungskonto HBK 26'372.95 26'372.95
20000.04 Akontozahlungen HBK 6'156.00 13'812.00 13'212.00 6'756.00
20000.21 Kreditoren 4'028.65 277.05 3'751.60
20000.90 Debi Vorauszahlungen 4'120.00 17'359.50 50.00 21'429.50

20001 Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen 46'188.55 46'188.55
20001.01 Kontokorrent mit SVA 27'424.75 27'424.75
20001.02 Kontokorrent mit APK 18'763.80 18'763.80

2001 Kontokorrente mit Dritten 137'487.14 131'776.97 5'710.17

20010 Kontokorrente mit Dritten 137'487.14 131'776.97 5'710.17
20010.21 Kontokorrent mit Einwohnergemeinde 137'487.14 131'776.97 5'710.17

2002 Steuern 19'662.20 19'662.20

20022 Steuerschulden MWST 19'662.20 19'662.20
20022.21 Kreditor MWST Eidg. Steuerverwaltung 19'662.20 19'662.20

2005 Interne Kontokorrente 1'638'654.20 1'638'654.20

20053 Abrechnungskonten Löhne 930'545.55 930'545.55
20053.01 Abrechnungskonto Lohnverarbeitung 442'165.30 442'165.30
20053.02 Durchgangskonto Löhne 488'380.25 488'380.25

20054 Abrechnungskonten Zahlungsverkehr 707'679.70 707'679.70
20054.21 Durchlaufkonto VESR 707'679.70 707'679.70

Seite 27



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

20055 Weitere Abrechnungskonten 428.95 428.95
20055.80 Durchlaufposten VESR 2.00 2.00
20055.82 Durchlaufposten Quellensteuern 26.40 26.40
20055.83 Durchlaufposten übrige 400.55 400.55

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 127'611.40 40'884.70 17'463.25 151'032.85

2041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 110'148.15 39'153.50 149'301.65

20410 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 110'148.15 39'153.50 149'301.65
20410.21 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 110'148.15 39'153.50 149'301.65

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 17'463.25 1'731.20 17'463.25 1'731.20

20440 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 17'463.25 1'731.20 17'463.25 1'731.20
20440.21 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 17'463.25 1'731.20 17'463.25 1'731.20

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 3'000'000.00 3'000'000.00

2064 Darlehen, Schuldscheine 3'000'000.00 3'000'000.00

20640 Langfristige Darlehen 3'000'000.00 3'000'000.00
20640.21 Darlehen APK 3'000'000.00 3'000'000.00

29 Eigenkapital 50'710'336.19 316'330.45 476'197.67 50'550'468.97

291 Fonds 19'258.85 10'000.00 9'258.85

2910 Fonds im Eigenkapital 19'258.85 10'000.00 9'258.85

29100 Fonds im Eigenkapital 19'258.85 10'000.00 9'258.85
29100.22 Ausstellungsgewinne OBG-Kommission 19'258.85 10'000.00 9'258.85

295 Aufwertungsreserve 17'816'568.00 19.00 17'816'549.00

2950 Aufwertungsreserve 17'816'568.00 19.00 17'816'549.00

29500 Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt 17'816'568.00 19.00 17'816'549.00
29500.22 Aufwertungsreserve Grundstücke Ortsbürgergemeinde 17'816'568.00 19.00 17'816'549.00

Seite 28



Gemeindeverwaltung Lenzburg Ortsbürgergemeinde
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

299 Bilanzüberschuss / -fehlbetrag 32'874'509.34 316'330.45 466'178.67 32'724'661.12

2990 Jahresergebnis 316'309.45 466'178.67 -149'869.22

29900 Jahresergebnis 316'309.45 466'178.67 -149'869.22
29900.21 Jahresergebnis Ortsbürgergemeinde 316'309.45 466'178.67 -149'869.22

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 32'558'199.89 316'330.45 32'874'530.34

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 32'558'199.89 316'330.45 32'874'530.34
29990.21 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 32'558'199.89 316'330.45 32'874'530.34

Seite 29



30 
 

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 

8201 Forstbetrieb Lenzia 

3053.00 Aus der definitiven Prämienabrechnung 2020 der Suva resultierte eine grössere Gutschrift, 

da die provisorische Lohnsumme zu hoch eingesetzt war. 

 

3091.00 Infolge Pensionierung musste eine Stelle neu ausgeschrieben werden. 

 

3101.01 Die Treibstoffpreise haben sich gegenüber dem Jahr 2020 deutlich erhöht. Dazu kommt 

eine höhere Holznutzung. 

 

3111.00 Der Budgetbetrag für die Ersatzbeschaffung eines Anhängers wurde nicht benötigt. Der  

3151.00 aktuelle Anhänger wurde für rund CHF 4'800 wieder instand gesetzt.  

 

3130.01 Bis ca. April 2020 wurden Drittrechnungen im Zusammenhang mit verrechenbaren Dienst-

leistungen für Schutz und Wohlfahrt direkt über die jeweiligen Gemeindebudgets bezahlt. 

Neu werden diese Dienstleistungen via Konto 8201.3130.01 bezahlt und den Gemeinden 

zusammen mit den erbrachten Eigenleistungen (Kontos 8201.4240.85 bis 89) verrechnet. 

 

3130.15 Aufgrund der stark verbesserten Marktlage beim Holzverkaufserlös sowie den grossen 

Nassschneeschäden im Januar 2021 wurden mehr Dienstleistungen für Waldpflege 

beansprucht. Siehe auch Bemerkung zu Konto 8201.4250.81.  

 

3134.00 Die Mobiliar schüttete eine Überschussbeteiligung für die Jahre 2018 bis 2020 im Zusam-

menhang mit der Fahrzeugpolice aus. 

 

3160.00 Mietzins für die Büroräumlichkeiten im Hirzelhaus und für den Forstwerkhof im Zeughaus-

areal  

 

3300.60 Abschreibungen für zwei Forstspezialschlepper 

 

3400.00 Siehe Bemerkung zu Konto 8201.4402.00. 

 

4240.81 Die erbrachten Dienstleistungen an Dritte, Bund, Kanton und Gemeinden liegen rund 

4240.82 CHF 67'000 über dem Budget und leicht unter dem Vorjahr. 

 

4240.83 Ein Mitarbeiter wurde für ein paar Tage an einen anderen Forstbetreib ausgeliehen. 

 

4250.81 Die Preise beim Holzverkauf haben sich markant verbessert. Dazu kommt eine höhere 

Holznutzung u.a. wegen Schneedruck. 

 

4250.82 Der Ertrag aus Verkauf von Holzschnitzeln ist sehr erfreulich und liegt rund CHF 39'000 

über dem Budget- und Vorjahreswert. 

 

4250.84 Aufgrund der anhaltenden Covid-19-Situation stieg die Nachfrage nach Brennholz weiter 

an. 

 

4250.85 Der aussergewöhnliche Ertrag ist u.a. auf zwei grössere Aufträge zurückzuführen.  

 

4402.00 Zinsertrag von 0,01 % auf dem Kontokorrentguthaben der Forstdienste Lenzia gegenüber 

der Einwohnergemeinde.  

 

9000.03 Die Forstdienste Lenzia schliessen mit einem Ertragsüberschuss von CHF 175'684 ab. 

9001.03 Das Budget rechnete mit einem Aufwandüberschuss von CHF 18'100. Der Ertragsüber-

schuss wird dem Eigenkapital zugewiesen. 



31 
 

Erläuterungen zur Bilanz 

1 AKTIVEN 

1011 Kontokorrent mit Dritten 

10110.41 Per 31. Dezember 2021 hat die Forstdienste Lenzia bei der Einwohnergemeinde ein 

Kontokorrentguthaben von CHF 432'782. 

2 PASSIVEN 

2990 Jahresergebnis 

29900.41 Das Betriebskapital der Forstdienste Lenzia beläuft sich per 31. Dezember 2021 auf 

29990.41 CHF 1'395'580 
 

 

 

 

 

 



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Ergebnis - Forstdienste Lenzia

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 1'016'998.20 1'034'100.00 999'725.30
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 831'504.51 675'500.00 667'305.75
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 57'142.60 57'000.00 80'808.25
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 30'000.00 30'000.00 30'000.00
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 1'935'645.31 1'796'600.00 1'777'839.30

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 1'831'244.62 1'492'700.00 1'590'653.32
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 285'216.60 291'000.00 307'768.20
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 2'116'461.22 1'783'700.00 1'898'421.52

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 180'815.91 -12'900.00 120'582.22

34 Finanzaufwand 5'146.68 5'200.00 3'827.83
44 Finanzertrag 14.75 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung -5'131.93 -5'200.00 -3'827.83

Operatives Ergebnis 175'683.98 -18'100.00 116'754.39

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 175'683.98 -18'100.00 116'754.39
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 32



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Ergebnis - Forstdienste Lenzia

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Investitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung 232'826.58 38'900.00 197'562.64

Finanzierungsergebnis 232'826.58 38'900.00 197'562.64
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Seite 33



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 2'116'475.97 2'116'475.97 1'801'800.00 1'801'800.00 1'898'421.52 1'898'421.52

8 VOLKSWIRTSCHAFT 2'116'475.97 2'116'475.97 1'801'800.00 1'801'800.00 1'898'421.52 1'898'421.52

Seite 34



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 2'116'475.97 2'116'475.97 1'801'800.00 1'801'800.00 1'898'421.52 1'898'421.52

8 VOLKSWIRTSCHAFT 2'116'475.97 2'116'475.97 1'801'800.00 1'801'800.00 1'898'421.52 1'898'421.52

82 Forstwirtschaft 2'116'475.97 2'116'475.97 1'801'800.00 1'801'800.00 1'898'421.52 1'898'421.52

820 Forstwirtschaft 2'116'475.97 2'116'475.97 1'801'800.00 1'801'800.00 1'898'421.52 1'898'421.52

8201 Forstdienste Lenzia 2'116'475.97 2'116'475.97 1'801'800.00 1'801'800.00 1'898'421.52 1'898'421.52
3000.01 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 2'560.00 4'000.00 2'000.00
3010.00 Löhne 816'060.20 818'000.00 812'123.25
3010.09 EO- und Versicherungsleistungen -5'654.20 -2'500.00 -34'386.10
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 63'929.70 62'000.00 60'624.80
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 71'371.20 79'000.00 74'280.60
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 31'637.75 40'000.00 39'938.55
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4'287.60 4'000.00 4'256.70
3064.00 Überbrückungsrenten 16'730.00 16'600.00 28'440.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 10'228.35 8'000.00 11'194.90
3091.00 Personalwerbung 1'597.65
3099.00 Übriger Personalaufwand 4'249.95 5'000.00 1'252.60
3100.00 Büromaterial 3'727.00 5'000.00 4'927.65
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 88'646.61 90'000.00 70'164.35
3101.01 Betriebsstoffe 45'788.45 36'000.00 36'423.35
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'974.05 3'000.00 2'146.90
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 461.00 1'000.00 468.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1'000.00
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 8'888.50 50'000.00 40'110.50
3112.00 Anschaffung Kleider, Wäsche, Vorhänge 13'761.90 12'000.00 7'655.90
3113.00 Anschaffung Hardware 1'042.70 3'000.00 6'077.05
3120.00 Ver- und Entsorgung 6'561.15 8'000.00 5'104.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter 156'397.05 60'000.00 103'017.85
3130.02 Telefon- und Internetgebühren 1'325.60 3'000.00 1'454.05
3130.03 Portokosten 1'064.10 1'000.00 1'139.40
3130.04 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 16'161.05 16'000.00 12'690.25
3130.15 Dienstleistungen für Waldpflege 138'475.95 50'000.00 37'756.60
3130.16 Dienstleistungen für Schnitzelbetrieb 212'101.45 200'000.00 192'738.65
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter 500.00 5'000.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 8'326.35 13'000.00 11'946.05

Seite 35



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3137.00 Steuern und Abgaben 2'771.00 3'000.00 2'771.00
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 678.50 5'000.00 7'024.70
3151.00 Unterhalt Maschinen / Geräte / Fahrzeuge 52'785.25 40'000.00 57'733.15
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 52'400.00 52'500.00 52'399.80
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 6'444.65 7'500.00 8'109.85
3169.00 Mietnebenkosten 500.00
3170.01 Reisekosten und Spesen 8'222.20 10'000.00 5'445.90
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV 57'142.60 57'000.00 80'808.25
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 200.00 3.10
3499.80 Skonti, Vergütungszinsen 5'146.68 5'000.00 3'824.73
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 30'000.00 30'000.00 30'000.00
4240.81 Dienstleistungen für Dritte 223'119.10 160'000.00 167'969.80
4240.82 Dienstleistungen Gemeinwesen 163'629.95 160'000.00 239'210.65
4240.83 Personalausleihe 4'861.40
4240.84 Maschinenvermietung 203.95 1'000.00 134.65
4240.85 Dienstleistungen S & W Wald Lenzburg 185'572.95 215'000.00 165'291.65
4240.86 Dienstleistungen S & W Wald Ammerswil 11'981.25 11'500.00 13'394.60
4240.87 Dienstleistungen S & W Wald Niederlenz 22'852.75 26'700.00 37'461.55
4240.88 Dienstleistungen S & W Wald Othmarsingen 20'176.60 10'000.00 11'671.20
4240.89 Dienstleistungen S & W Wald Staufen 854.75 10'500.00 2'530.55
4250.81 Holzverkauf ab Waldstrasse 507'020.60 310'000.00 360'136.25
4250.82 Holzverkauf Schnitzel 518'398.25 480'000.00 479'025.50
4250.83 Weihnachtsbaumverkauf 29'762.37 30'000.00 29'407.80
4250.84 Holzverkauf ab Magazin 55'959.70 30'000.00 40'346.87
4250.85 Holzmobiliarverkauf 73'756.85 40'000.00 38'865.75
4250.86 Holzverkauf ab Stock 13'094.15 8'000.00 5'206.50
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 14.75
4600.50 Anteil am Ertrag eidg. Mineralölsteuer 12'000.00 14'000.00 13'354.60
4612.80 Entschädigungen von Gemeinden 14'477.30 14'500.00 14'477.30
4631.00 Beiträge vom Kanton 212'919.40 214'000.00 234'117.20
4631.05 Beiträge vom Kanton (MWST) 45'819.90 48'500.00 45'819.10
9000.03 Ertragsüberschuss Forstdienste Lenzia 175'683.98 116'754.39
9001.03 Aufwandüberschuss Forstdienste Lenzia 18'100.00

Seite 36



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Zusammenzug Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ARTENGLIEDERUNG 2'116'475.97 2'116'475.97 1'801'800.00 1'801'800.00 1'898'421.52 1'898'421.52

3 AUFWAND 1'940'791.99 1'801'800.00 1'781'667.13

30 Personalaufwand 1'016'998.20 1'034'100.00 999'725.30
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 831'504.51 675'500.00 667'305.75
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 57'142.60 57'000.00 80'808.25
34 Finanzaufwand 5'146.68 5'200.00 3'827.83
36 Transferaufwand 30'000.00 30'000.00 30'000.00

4 ERTRAG 2'116'475.97 1'783'700.00 1'898'421.52

42 Entgelte 1'831'244.62 1'492'700.00 1'590'653.32
44 Finanzertrag 14.75
46 Transferertrag 285'216.60 291'000.00 307'768.20

9 ABSCHLUSSKONTEN 175'683.98 18'100.00 116'754.39

90 Abschluss Erfolgsrechnung 175'683.98 18'100.00 116'754.39

Seite 37



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ARTENGLIEDERUNG 2'116'475.97 2'116'475.97 1'801'800.00 1'801'800.00 1'898'421.52 1'898'421.52

3 AUFWAND 1'940'791.99 1'801'800.00 1'781'667.13

30 Personalaufwand 1'016'998.20 1'034'100.00 999'725.30

300 Behörden und Kommissionen 2'560.00 4'000.00 2'000.00
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden u. Komm. 2'560.00 4'000.00 2'000.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 810'406.00 815'500.00 777'737.15
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 810'406.00 815'500.00 777'737.15

305 Arbeitgeberbeiträge 171'226.25 185'000.00 179'100.65
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 63'929.70 62'000.00 60'624.80
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 71'371.20 79'000.00 74'280.60
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 31'637.75 40'000.00 39'938.55
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 4'287.60 4'000.00 4'256.70

306 Arbeitgeberleistungen 16'730.00 16'600.00 28'440.00
3064 Überbrückungsrenten 16'730.00 16'600.00 28'440.00

309 Übriger Personalaufwand 16'075.95 13'000.00 12'447.50
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 10'228.35 8'000.00 11'194.90
3091 Personalwerbung 1'597.65
3099 Übriger Personalaufwand 4'249.95 5'000.00 1'252.60

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 831'504.51 675'500.00 667'305.75

310 Material- und Warenaufwand 143'597.11 135'000.00 114'130.25
3100 Büromaterial 3'727.00 5'000.00 4'927.65
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 134'435.06 126'000.00 106'587.70
3102 Drucksachen, Publikationen 4'974.05 3'000.00 2'146.90
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 461.00 1'000.00 468.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 23'693.10 66'000.00 53'843.45
3110 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1'000.00
3111 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 8'888.50 50'000.00 40'110.50
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 13'761.90 12'000.00 7'655.90

Seite 38



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113 Hardware 1'042.70 3'000.00 6'077.05

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 6'561.15 8'000.00 5'104.80
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 6'561.15 8'000.00 5'104.80

313 Dienstleistungen und Honorare 537'122.55 351'000.00 363'513.85
3130 Dienstleistungen Dritter 525'525.20 330'000.00 348'796.80
3132 Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexp. etc. 500.00 5'000.00
3134 Sachversicherungsprämien 8'326.35 13'000.00 11'946.05
3137 Steuern und Abgaben 2'771.00 3'000.00 2'771.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 678.50 5'000.00 7'024.70
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 678.50 5'000.00 7'024.70

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 52'785.25 40'000.00 57'733.15
3151 Unterhalt Apparate, Masch., Geräte, Fahrz., Werkz. 52'785.25 40'000.00 57'733.15

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 58'844.65 60'500.00 60'509.65
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 52'400.00 52'500.00 52'399.80
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 6'444.65 7'500.00 8'109.85
3169 Übrige Mieten und Benützungskosten 500.00

317 Spesenentschädigungen 8'222.20 10'000.00 5'445.90
3170 Reisekosten und Spesen 8'222.20 10'000.00 5'445.90

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 57'142.60 57'000.00 80'808.25

330 Abschreibungen Sachanlagen VV 57'142.60 57'000.00 80'808.25
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 57'142.60 57'000.00 80'808.25

34 Finanzaufwand 5'146.68 5'200.00 3'827.83

340 Zinsaufwand 200.00 3.10
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 200.00 3.10

349 Verschiedener Finanzaufwand 5'146.68 5'000.00 3'824.73
3499 Übriger Finanzaufwand 5'146.68 5'000.00 3'824.73

36 Transferaufwand 30'000.00 30'000.00 30'000.00

Seite 39



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Erfolgsrechnung

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Erfolgsrechnung Artengliederung Rechnung 2021 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 30'000.00 30'000.00 30'000.00
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverb. 30'000.00 30'000.00 30'000.00

4 ERTRAG 2'116'475.97 1'783'700.00 1'898'421.52

42 Entgelte 1'831'244.62 1'492'700.00 1'590'653.32

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 633'252.70 594'700.00 637'664.65
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 633'252.70 594'700.00 637'664.65

425 Erlös aus Verkäufen 1'197'991.92 898'000.00 952'988.67
4250 Verkäufe 1'197'991.92 898'000.00 952'988.67

44 Finanzertrag 14.75

440 Zinsertrag 14.75
4402 Zinsen Finanzanlagen 14.75

46 Transferertrag 285'216.60 291'000.00 307'768.20

460 Ertragsanteile 12'000.00 14'000.00 13'354.60
4600 Anteil an Bundeserträgen 12'000.00 14'000.00 13'354.60

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 14'477.30 14'500.00 14'477.30
4612 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverb. 14'477.30 14'500.00 14'477.30

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 258'739.30 262'500.00 279'936.30
4631 Beiträge vom Kanton 258'739.30 262'500.00 279'936.30

9 ABSCHLUSSKONTEN 175'683.98 18'100.00 116'754.39

90 Abschluss Erfolgsrechnung 175'683.98 18'100.00 116'754.39

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 175'683.98 18'100.00 116'754.39
9000 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 175'683.98 116'754.39
9001 Aufwandüberschuss Erfolgrechnung 18'100.00

Seite 40



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz Zusammenzug 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

AKTIVEN 1'243'949.23 4'309'742.25 4'136'252.57 1'417'438.91
10 Finanzvermögen 696'481.03 4'309'742.25 4'079'109.97 927'113.31
14 Verwaltungsvermögen 547'468.20 57'142.60 490'325.60

PASSIVEN 1'243'949.23 4'623'373.62 4'449'883.94 1'417'438.91
20 Fremdkapital 24'053.50 4'330'935.25 4'333'129.55 21'859.20
29 Eigenkapital 1'219'895.73 292'438.37 116'754.39 1'395'579.71

Seite 41



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

AKTIVEN 1'243'949.23 4'309'742.25 4'136'252.57 1'417'438.91

10 Finanzvermögen 696'481.03 4'309'742.25 4'079'109.97 927'113.31

101 Forderungen 696'481.03 4'297'742.25 4'079'109.97 915'113.31

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü. Dritten 549'184.85 4'012'255.97 4'079'109.97 482'330.85

10100 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 549'184.85 4'012'255.97 4'079'109.97 482'330.85
10100.41 Debitoren IS-E Lenzia 429'511.50 1'733'553.30 1'720'045.85 443'018.95
10100.42 Diverse Debitoren 119'673.35 39'311.90 119'673.35 39'311.90
10100.49 Scharnierkonto Lenzia 2'239'390.77 2'239'390.77

1011 Kontokorrente mit Dritten 147'296.18 285'486.28 432'782.46

10110 Kontokorrente mit Dritten 147'296.18 285'486.28 432'782.46
10110.41 Kontokorrent mit Einwohnergemeinde 147'296.18 285'486.28 432'782.46

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 12'000.00 12'000.00

1043 Transfers der Erfolgsrechnung 12'000.00 12'000.00

10430 RA Transfers der Erfolgsrechnung 12'000.00 12'000.00
10430.41 RA Transfers der Erfolgsrechnung 12'000.00 12'000.00

14 Verwaltungsvermögen 547'468.20 57'142.60 490'325.60

140 Sachanlagen VV 547'468.20 57'142.60 490'325.60

1406 Mobilien VV 547'468.20 57'142.60 490'325.60

14060 Mobilien allgemeiner Haushalt 547'468.20 57'142.60 490'325.60
14060.41 Mobilien Forstdienste Lenzia 1'212'139.00 1'212'139.00
14060.99 WB Mobilien allgemeiner Haushalt -664'670.80 57'142.60 -721'813.40

Seite 42



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

PASSIVEN 1'243'949.23 4'623'373.62 4'449'883.94 1'417'438.91

20 Fremdkapital 24'053.50 4'330'935.25 4'333'129.55 21'859.20

200 Laufende Verbindlichkeiten 24'053.50 4'330'935.25 4'333'129.55 21'859.20

2000 Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten 1'012'250.30 1'011'598.00 652.30

20000 Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten 909'952.15 909'952.15
20000.01 Kreditoren Sammelkonto 909'952.15 909'952.15

20001 Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen 102'298.15 101'645.85 652.30
20001.01 Kontokorrent mit SVA 51'769.65 51'769.65
20001.02 Kontokorrent mit APK 50'528.50 49'876.20 652.30

2002 Steuern 24'053.50 -148.26 2'698.34 21'206.90

20022 Steuerschulden MWST 24'053.50 -148.26 2'698.34 21'206.90
20022.07 MWST UST Forstdienste Lenzia 24'053.50 -148.26 2'698.34 21'206.90

2005 Interne Kontokorrente 3'318'833.21 3'318'833.21

20053 Abrechnungskonten Löhne 1'604'082.25 1'604'082.25
20053.01 Abrechnungskonto Lohnverarbeitung 750'892.05 750'892.05
20053.02 Durchgangskonto Löhne 853'190.20 853'190.20

20054 Abrechnungskonten Zahlungsverkehr 1'714'750.96 1'714'750.96
20054.41 Durchlaufkonto VESR 1'714'750.96 1'714'750.96

29 Eigenkapital 1'219'895.73 292'438.37 116'754.39 1'395'579.71

299 Bilanzüberschuss / -fehlbetrag 1'219'895.73 292'438.37 116'754.39 1'395'579.71

2990 Jahresergebnis 116'754.39 175'683.98 116'754.39 175'683.98

29900 Jahresergebnis 116'754.39 175'683.98 116'754.39 175'683.98
29900.41 Jahresergebnis Forstdienste Lenzia 116'754.39 175'683.98 116'754.39 175'683.98

Seite 43



Gemeindeverwaltung Lenzburg Forstdienste Lenzia
Bilanz

Rechnung / 23.02.2022 1.1.2021 - 31.12.2021

Nummer Bilanz 01.01.2021 Zuwachs Abgang 31.12.2021

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 1'103'141.34 116'754.39 1'219'895.73

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 1'103'141.34 116'754.39 1'219'895.73
29990.41 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 1'103'141.34 116'754.39 1'219'895.73

Seite 44


	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Legislative und Exekutive
	Legislative

	Allgemeine Dienste
	Allgemeine Dienste, übrige
	Verwaltungsliegenschaften, übriges


	ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen


	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kulturerbe
	Museen und bildende Kunst

	Kultur, übrige
	Kultur, übriges


	VOLKSWIRTSCHAFT
	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft

	Sonstige gewerbliche Betriebe
	Sonstige gewerbliche Betriebe


	FINANZEN UND STEUERN
	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens

	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss



	ARTENGLIEDERUNG
	AUFWAND
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Transferaufwand

	ERTRAG
	Regalien und Konzession
	Entgelte
	Verschiedene Erträge
	Finanzertrag
	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

	ABSCHLUSSKONTEN
	Abschluss Erfolgsrechnung


	ARTENGLIEDERUNG
	AUFWAND
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden u. Komm.

	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
	AG-Beiträge an Pensionskassen
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

	Arbeitgeberleistungen
	Teuerungszulagen auf Renten und Rentenanteilen

	Übriger Personalaufwand
	Aus- und Weiterbildung des Personals


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-, Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen
	Fachliteratur, Zeitschriften
	Lebensmittel
	Übriger Material- und Warenaufwand

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar
	Übrige nicht aktivierbare Anlagen

	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexp. etc.
	Sachversicherungsprämien
	Steuern und Abgaben

	Baulicher und betrieblicher Unterhalt
	Unterhalt Grundstücken
	Unterhalt Hochbauten

	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
	Unterhalt Apparate, Masch., Geräte, Fahrz., Werkz.
	Unterhalt immaterielle Anlagen
	Unterhalt übrige mobile Anlagen

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
	Mieten, Benützungskosten Anlagen

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Abschreibungen Sachanlagen VV
	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen


	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten
	Verzinsung Finanzverbindlichkeiten

	Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen
	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV
	Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV
	Übriger Liegenschaftsaufwand FV


	Transferaufwand
	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Entschädigungen an den Kanton
	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverb.

	Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
	Beiträge an priv. Organisationen ohne Erwerbszweck



	ERTRAG
	Regalien und Konzession
	Konzessionen
	Konzessionen


	Entgelte
	Gebühren für Amtshandlungen
	Gebühren für Amtshandlungen

	Benützungsgebühren und Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe

	Rückerstattungen
	Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter


	Verschiedene Erträge
	Übriger Ertrag
	Übriger Ertrag


	Finanzertrag
	Realisierte Gewinne FV
	Gewinn aus Verkäufen von Sachanlagen FV

	Liegenschaftenertrag FV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV
	Vergütung für Benützungen Liegenschaften FV
	Übriger Liegenschaftsertrag FV

	Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen VV
	Erträge aus Beteiligungen VV

	Liegenschaftenertrag VV
	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV
	Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV
	Übrige Erträge Liegenschaften VV


	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen EK
	Entnahmen aus Fonds EK



	ABSCHLUSSKONTEN
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Abschluss allgemeiner Haushalt
	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung
	Aufwandüberschuss Erfolgrechnung




	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft
	Nichtbetrieb Wald



	FINANZEN
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss




	ARTENGLIEDERUNG
	INVESTITIONSAUSGABEN
	Sachanlagen
	Übertrag an Bilanz

	INVESTITIONSEINNAHMEN
	Abgang von Sachanlagen
	Übertrag an Bilanz


	ARTENGLIEDERUNG
	INVESTITIONSAUSGABEN
	Sachanlagen
	Waldungen
	Waldungen


	Übertrag an Bilanz
	Passivierungen
	Passivierte Einnahmen



	INVESTITIONSEINNAHMEN
	Abgang von Sachanlagen
	Abgang von Grundstücken
	Abgang von Grundstücken ins Finanzvermögen


	Übertrag an Bilanz
	Aktivierungen
	Aktivierte Ausgaben




	Bilanz
	AKTIVEN
	Finanzvermögen
	Verwaltungsvermögen

	PASSIVEN
	Fremdkapital
	Eigenkapital


	Bilanz
	AKTIVEN
	Finanzvermögen
	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen
	Bank
	Bankkontokorrente


	Forderungen
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü. Dritten
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
	Forderungen Verrechnungssteuer

	Vorauszahlungen an Dritte
	Vorauszahlungen an Dritte

	Übrige Forderungen
	MWST-Vorsteuerguthaben


	Aktive Rechnungsabgrenzungen
	Übriger betrieblicher Ertrag
	RA übriger betrieblicher Ertrag


	Sachanlagen FV
	Grundstücke FV
	Grundstücke FV

	Gebäude FV
	Gebäude FV



	Verwaltungsvermögen
	Sachanlagen VV
	Grundstücke VV
	Grundstücke allgemeiner Haushalt

	Strassen / Verkehrswege
	Strassen / Vekehrswege allgemeiner Haushalt

	Hochbauten
	Hochbauten allgemeiner Haushalt

	Waldungen
	Waldungen allgemeiner Haushalt

	Mobilien VV
	Mobilien allgemeiner Haushalt


	Beteiligungen, Grundkapitalien
	Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen
	Beteiligungen an öffent. Unternehmungen allg. Haushalt

	Beteiligungen an privaten Unternehmungen
	Beteiligungen an privaten Unternehmungen allg. Haushalt




	PASSIVEN
	Fremdkapital
	Laufende Verbindlichkeiten
	Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten
	Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten
	Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen

	Kontokorrente mit Dritten
	Kontokorrente mit Dritten

	Steuern
	Steuerschulden MWST

	Interne Kontokorrente
	Abrechnungskonten Löhne
	Abrechnungskonten Zahlungsverkehr
	Weitere Abrechnungskonten


	Passive Rechnungsabgrenzungen
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand

	Finanzaufwand / Finanzertrag
	RA Finanzaufwand / Finanzertrag


	Langfristige Finanzverbindlichkeiten
	Darlehen, Schuldscheine
	Langfristige Darlehen



	Eigenkapital
	Fonds
	Fonds im Eigenkapital
	Fonds im Eigenkapital


	Aufwertungsreserve
	Aufwertungsreserve
	Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt


	Bilanzüberschuss / -fehlbetrag
	Jahresergebnis
	Jahresergebnis

	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre
	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre





	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	Forstwirtschaft
	Forstwirtschaft



	ARTENGLIEDERUNG
	AUFWAND
	Personalaufwand
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Finanzaufwand
	Transferaufwand

	ERTRAG
	Entgelte
	Finanzertrag
	Transferertrag

	ABSCHLUSSKONTEN
	Abschluss Erfolgsrechnung


	ARTENGLIEDERUNG
	AUFWAND
	Personalaufwand
	Behörden und Kommissionen
	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden u. Komm.

	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals
	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

	Arbeitgeberbeiträge
	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten
	AG-Beiträge an Pensionskassen
	AG-Beiträge an Unfallversicherungen
	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen

	Arbeitgeberleistungen
	Überbrückungsrenten

	Übriger Personalaufwand
	Aus- und Weiterbildung des Personals
	Personalwerbung
	Übriger Personalaufwand


	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	Material- und Warenaufwand
	Büromaterial
	Betriebs-, Verbrauchsmaterial
	Drucksachen, Publikationen
	Fachliteratur, Zeitschriften

	Nicht aktivierbare Anlagen
	Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar
	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge
	Kleider, Wäsche, Vorhänge
	Hardware

	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV
	Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV

	Dienstleistungen und Honorare
	Dienstleistungen Dritter
	Honorare ext. Berater, Gutachter, Fachexp. etc.
	Sachversicherungsprämien
	Steuern und Abgaben

	Baulicher und betrieblicher Unterhalt
	Unterhalt Strassen / Verkehrswege

	Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen
	Unterhalt Apparate, Masch., Geräte, Fahrz., Werkz.

	Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
	Miete und Pacht Liegenschaften
	Mieten, Benützungskosten Anlagen
	Übrige Mieten und Benützungskosten

	Spesenentschädigungen
	Reisekosten und Spesen


	Abschreibungen Verwaltungsvermögen
	Abschreibungen Sachanlagen VV
	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen


	Finanzaufwand
	Zinsaufwand
	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten

	Verschiedener Finanzaufwand
	Übriger Finanzaufwand


	Transferaufwand
	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverb.



	ERTRAG
	Entgelte
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen

	Erlös aus Verkäufen
	Verkäufe


	Finanzertrag
	Zinsertrag
	Zinsen Finanzanlagen


	Transferertrag
	Ertragsanteile
	Anteil an Bundeserträgen

	Entschädigungen von Gemeinwesen
	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverb.

	Beiträge von Gemeinwesen und Dritten
	Beiträge vom Kanton



	ABSCHLUSSKONTEN
	Abschluss Erfolgsrechnung
	Abschluss allgemeiner Haushalt
	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung
	Aufwandüberschuss Erfolgrechnung




	Bilanz
	AKTIVEN
	Finanzvermögen
	Verwaltungsvermögen

	PASSIVEN
	Fremdkapital
	Eigenkapital


	Bilanz
	AKTIVEN
	Finanzvermögen
	Forderungen
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ggü. Dritten
	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

	Kontokorrente mit Dritten
	Kontokorrente mit Dritten


	Aktive Rechnungsabgrenzungen
	Transfers der Erfolgsrechnung
	RA Transfers der Erfolgsrechnung



	Verwaltungsvermögen
	Sachanlagen VV
	Mobilien VV
	Mobilien allgemeiner Haushalt




	PASSIVEN
	Fremdkapital
	Laufende Verbindlichkeiten
	Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten
	Lauf. Verb. aus Lieferungen u. Leistungen v. Dritten
	Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen

	Steuern
	Steuerschulden MWST

	Interne Kontokorrente
	Abrechnungskonten Löhne
	Abrechnungskonten Zahlungsverkehr



	Eigenkapital
	Bilanzüberschuss / -fehlbetrag
	Jahresergebnis
	Jahresergebnis

	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre
	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre






